
 
 
 
 

COMUNE DI BORDIGHERA (IM) 
 

GARA D’APPALTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERG ETICA DEL 
PLESSO SCOLASTICO “DE AMICIS-RUFFINI” DI VIA PELLOU X 

I° LOTTO FUNZIONALE 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 
 

1)  Ente appaltante: Comune di Bordighera (IM) - Via XX Settembre n. 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Emanuelle Barberis – Ufficio Tecnico Lavori Pubblici - tel. 
0184 266688 – mail e.barberis@bordighera.it    
 
2)  Descrizione dell’appalto: lavori di riqualificazione energetica del plesso scolastico “De Amicis-
Ruffini” di Via Pelloux - I° lotto funzionale - Gara telematica n. 9/2023 - CIG A00FA6851D - CUP 
B94D23000940006 - Intervento approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera 
n. 169 del 12/09/2023. 
 
3) Importo dell’appalto, a base di gara, soggetto a ribasso d’asta: euro 612.887,84 , oltre ad euro 
127.132,83 per costi della manodopera ed euro 27.114,92 per oneri di sicurezza, entrambi non 
soggetti a ribasso. Importo complessivo euro 767.135,59 I.V.A. esclusa. 
 
4) Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
5) Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ex art. 54, comma 4 del medesimo decreto. 
 
6)  Aggiudicazione gara con determinazione del Comune di Bordighera n. 1070/RG del 25/10/2023. 
 
7)  Offerte ricevute: 3 – CESAG S.r.l. (Genova - GE); PALASER S.r.l. (Casale Monferrato – AL); 
SE.PA.M. S.r.l. (Rivalta di Torino - TO). 
 
8)  Concorrenti esclusi: nessuno. 
 
9)  Aggiudicatario: SE.PA.M. S.r.l. – Via Avigliana n. 6 – 10040 Rivalta di Torino (TO) – Codice 
fiscale/partita IVA 03800370011. 
 
10) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 27,27% sull’importo a base di gara di euro 
612.887,84 , oltre ad euro 127.132,83 per costi della manodopera ed euro 27.114,92 per oneri di 
sicurezza, importi tutti al netto di Iva. 
 
11)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via Fogliensi, 2 - 16145 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera 10/11/2023 
 
Il responsabile dell’Ufficio Gare 
F.to Dott. Dario Grassano 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
         

 


